Federal e Superior Tribunal de Justiça, com a pesquisa por palavra chave “tráfico de

drogas” e “inviolabilidade de domicílio” ou “violação de domicílio” e “flagrante”, foi

verificado que somente durante o ano de 2023 aportaram no Supremo Tribunal

Federal 531 (quinhentos e trinta e um) recursos, sendo 24 (vinte e quatro) acórdãos

e 507 (quinhentos e sete) decisões monocráticas.

No Superior Tribunal de Justiça foram 8.399 (oito mil, trezentos e noventa e

nove) recursos, sendo 368 (trezentos e sessenta e oito) acórdãos e 8.031 (oito mil e

trinta e uma) decisões monocráticas.

Nota-se, do exposto, que o número de casos é muito alto, de modo que os

Tribunais Superiores demandam uma grande quantidade de tempo para julgar

processos, muitas vezes, sob semelhante situação fática.

O trabalho de pesquisa em tela analisa os entendimentos doutrinários e

[...]

elevado em relação a outras infrações.

De acordo com dados do Sistema Nacional de Informações Penais,

atualmente, a porcentagem de presos por delitos desta natureza é de 24,24% (vinte

e quatro vírgula vinte e quatro por cento), o que totaliza, em números absolutos,

201.829 (duzentos e um mil, oitocentos e vinte e nove) pessoas. Este número só fica

abaixo daqueles referentes aos crimes contra o patrimônio, notadamente crimes de

roubo, furto, estelionato e receptação (Sisnapen, 2022).

No contexto brasileiro, os dados revelam a magnitude do problema do tráfico

de drogas e seu impacto no sistema de justiça criminal.

[...]

Compulsando os sítios oficiais das Cortes Superiores, em pesquisa

realizada no dia 05 de abril de 2024, entre os meses de janeiro de 2017 e fevereiro

de 2024, com as seguintes palavras-chaves: “tráfico de drogas” e “inviolabilidade de

domicílio” ou “violação de domicílio” e “flagrante”, 1.052 (um mil e cinquenta e duas)

decisões monocráticas e 54 (cinquenta e quatro) acórdãos foram localizados no

Supremo Tribunal Federal.

Por sua vez, nessas mesmas condições, foram localizados 21.441 (vinte e

um mil, quatrocentos e quarenta e um) decisões monocráticas e 1.069 (mil e

sessenta e nove) acórdãos no Superior Tribunal de Justiça.

De posse dessas informações, foi possível verificar o número de acórdãos e

decisões interlocutórias realizadas sobre este tema em cada uma das Cortes

Superiores ano por ano, o que revelou um crescimento significativo de casos em que

[...]

Superior Tribunal de Justiça (STJ) por ano entre 2017 e 2023

29

Fonte: https://www.stj.jus.br/.

Por sua vez, em relação às decisões monocráticas, o crescimento é ainda

mais significativo. Em relação aos números de 2017, atualmente houve um

crescimento de 1844% (um mil, oitocentos e quarenta e quatro por cento) no número

de casos julgados pelo STJ anualmente. Nos últimos quatro anos, houve um

crescimento absoluto de cerca de 1.500 (um mil e quinhentas) ações a mais a cada

ano sendo julgadas de forma monocrática. De observar-se que, a partir do ano de

2020, o crescimento vem aumentando significativamente.

GRÁFICO 3: Número de acórdãos no STF por ano entre 2017 e 2023

Fonte: https://www.stj.jus.br/.

[...]

STJ, o número de decisões monocráticas proferidas por ministros da Suprema Corte

em relação ao tema apresentou um crescimento ainda maior do que aqueles

proferidos pelos ministros do Tribunal da Cidadania. Foi constatado, em relação ao

número de 2017, um crescimento de 2635% (dois mil, seiscentos e trinta e cinco por

cento).

Em síntese, o número de decisões individuais, que não foram

disponibilizadas para uma decisão colegiada das Turmas ou do Plenário, é

exorbitante.

Em suma, o número de decisões, em geral, seja através de decisões

monocráticas ou por acórdãos proferidos por Turmas ou pelo Plenário dos Tribunais